收

益

型

10,

000

自

有

资

金

202

2 年

12

月

28

日

202

3 年

12

月

27

日

其

他

协

议

约

定

4.0

5%

403

.89
0

未

到

期

 是 是

兴

业

银

行

银

行

非

保

本

浮

动

收

益

型

5,0

00

自

有

资

金

202

2 年

12

月

28

日

202

3 年

12

月

28

日

其

他

协

议

约

定

4.2

0%

198

.11
0

未

到

期

 是 是

中

国

中

金

财

富

证

券

有

限

公

司

证

券

非

保

本

浮

动

收

益

型

5,0

00

自

有

资

金

202

2 年

12

月

28

日

202

3 年

12

月

25

日

其

他

协

议

约

定

4.1

0%

203

.32
0

未

到

期

 是 是

厦

门

银

行

银

行

非

保

本

浮

动

收

益

型

5,0

00

自

有

资

金

202

2 年

12

月

30

日

202

3 年

06

月

28

日

其

他

协

议

约

定

3.4

0%

83.

84
0

未

到

期

 是 是

合计

738

,00

0

-- -- -- -- -- --

25,

774

.64

11,

592

.63

--  -- -- --

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

厦门亿联网络技术股份有限公司 2022 年年度报告全文

88

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

厦门亿联网络技术股份有限公司 2022 年年度报告全文

89

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

390,433,665 43.27% 0 0 0 -2,407,800 -2,407,800 388,025,865 43.04%

1、国

家持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国

有法人持

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其

他内资持

股

390,433,665 43.27% 0 0 0 -2,407,800 -2,407,800 388,025,865 43.04%

其

中：境内

法人持股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内

自然人持

股

390,433,665 43.27% 0 0 0 -2,407,800 -2,407,800 388,025,865 43.04%

4、外

资持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其

中：境外

法人持股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外

自然人持

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限

售条件股

份

511,877,745 56.73% 0 0 0 1,719,525 1,719,525 513,597,270 56.96%

1、人

民币普通

股

511,877,745 56.73% 0 0 0 1,719,525 1,719,525 513,597,270 56.96%

2、境

内上市的

外资股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境

外上市的

外资股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

厦门亿联网络技术股份有限公司 2022 年年度报告全文

90

他

三、股份

总数
902,311,410 100.00% 0 0 0 -688,275 -688,275 901,623,135 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内，公司回购注销了 2018 年及 2020 年限制性股票激励计划相关解除限售期部分激励对象由于个人业绩考核结果未

能达到 100%解锁标准及因个人原因离职而需回购的限制性股票。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

公司于 2022年 4月 22 日召开第四届董事会第五次会议及第四届监事会第五次会议，审议通过了关于回购注销 2018

年、2020 年限制性股票激励计划相关解除限售期激励对象由于个人业绩考核结果未能达到 100%解锁标准及因个人原因离

职而需回购的限制性股票合计 688,275 股，占回购前公司总股本的 0.08%，且已提交股东大会审议通过。上述股票已于

2022 年 10 月 25 日在中国证券登记结算有限公司深圳分公司完成回购注销，本次回购注销完成后，公司股份总数由

902,311,410 股减至 901,623,135 股。

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

报告期利润 2022 年度/2022 年 12月 31 日

 按原股本计算 按新股本计算

基本每股收益（元/股） 2.4236 2.4185

稀释每股收益（元/股） 2.4206 2.4156

[…]

责公司内各子公司的现金管理工作，包括现金盈余的短期投资和筹措贷款以应付预计现金需求。本公司的政策是定期监控

短期和长期的流动资金需求，以及是否符合借款协议的规定，以确保维持充裕的现金储备和可供随时变现的有价证券。

截止 2022年 12 月 31 日，本公司金融负债到期期限如下：

单位：万元

项  目
2022 年 12 月 31 日

6 个月内 6 个月-1 年 1-2 年 2-3 年 3 年以上

应付账款 42,938.83 20.08 97.92 14.27 8.46

其他应付款 1,661.91 290.00 2,769.58 2,050.14

一年内到期的非

流动负债
551.29 317.00 － － －

租赁负债 － － 399.52 104.18 151.12

合计 45,152.03 627.08 3,267.02 2,168.59 159.58

项  目
2021 年 12 月 31 日

6 个月内 6 个月-1 年 1-2 年 2-3 年 3 年以上

应付账款 43,831.25 － 30.82 4.02 35.59

其他应付款 3,374.67 515.22 7,294.19 120.55 0.33

一年内到期

的非流动负

债

677.35 354.15 － － －

租赁负债 － － 525.45 245.02 226.02

合计 47,883.27 869.37 7,850.46 369.59 261.94

3. 市场风险

（1）外汇风险

①汇率风险

本公司的汇率风险主要来自本公司及下属子公司持有的不以其记账本位币计价的外币资产和负债。本公司的生产及

研发业务位于中国境内，产品以外销为主，外销业务主要以外币结算，本公司已确认的外币资产和负债及未来的外币交易

（外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元）依然存在外汇风险。

厦门亿联网络技术股份有限公司 2022 年年度报告全文

218

于2022年12月31日，本公司持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的金额列示见第十节、七、（82）。

本公司密切关注汇率变动对本公司汇率风险的影响。管理层负责监控汇率风险，并将于需要时考虑对冲重大汇率风

险。

②敏感性分析

于 2022年 12 月 31 日，在其他风险变量不变的情况下，如果当日人民币对于美元升值或贬值 10%，那么本公司当年

的净利润将增加或减少 8,223.59 万元。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产 2,583,037,994.66 2,521,586,222.82   5,104,624,217.48

1.以公允价值计量且其变动计入当期损益

的金融资产
2,583,037,994.66 2,521,586,222.82   5,104,624,217.48

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产 2,583,037,994.66 2,521,586,222.82   5,104,624,217.48

2.指定以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投资   2,000,000.00 2,000,000.00

（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转让的土地使用权

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

持续以公允价值计量的资产总额 2,583,037,994.66 2,521,586,222.82 2,000,000.00  5,106,624,217.48

（六）交易性金融负债   244,000.00   244,000.00

厦门亿联网络技术股份有限公司 2022 年年度报告全文

219

其中：发行的交易性债券

衍生金融负债   244,000.00   244,000.00

其他

（七）指定为以公允价值计量且变动计入

当期损益的金融负债

持续以公允价值计量的负债总额   244,000.00   244,000.00

二、非持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量的资产总额

非持续以公允价值计量的负债总额

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

对于在活跃市场上交易的金融工具，本公司以其活跃市场报价确定其公允价值；对于不在活跃市场上交易的金融工

具，本公司采用估值技术确定其公允价值。所使用的估值模型主要为现金流量折现模型和市场可比公司模型等。估值技术

的输入值主要包括无风险利率、基准利率、汇率、信用点差、流动性溢价、缺乏流动性折扣等。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

本公司以摊余成本计量的金融资产和金融负债主要包括：货币资金、应收账款、其他应收款、应付账款、其他应付